PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2023
Data: 2 de agosto de 2023
Institui no âmbito do Município de Sorriso/MT a distinção honorífica denominada “EMPRESA PARCEIRA DO ESPORTE E LAZER AIRTO DE ALMEIDA” e dá outras providências.
DIOGO KRIGUER – PSDB e vereadores abaixo assinados, com fulcro no Artigo 108 e no Inciso III do Artigo 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:
Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Sorriso, a distinção honorífica denominada “ EMPRESA PARCEIRA DO ESPORTE E LAZER AIRTO DE ALMEIDA”, com a qual serão agraciadas pessoas físicas, empresas ou entidades privadas que se destacarem em ações relacionadas à causa esportiva e de lazer em nível municipal, estadual, nacional e internacional.
Art. 2° A presente distinção honorífica “EMPRESA PARCEIRA DO ESPORTE E LAZER AIRTO DE ALMEIDA” tem por objetivo:
I - Reconhecer e homenagear, como forma de estímulo, as pessoas físicas, empresas ou entidades privadas que se destacarem em ações relacionadas à causa esportiva e de lazer em nível municipal, estadual, nacional e internacional;
II - Custear despesas, realizar ações que contribuam para a prática esportiva, seja através de doação de materiais e/ou de lazer, realização de obras de manutenção de equipamentos esportivos, reforma e ampliação de áreas destinadas à prática de atividades físicas de lazer.

III - Realizar campanhas que promovam realização de ações que visam fomentar o esporte e lazer em nível municipal, estadual, nacional e internacional;
Art. 3º A distinção honorífica “EMPRESA PARCEIRA DO ESPORTE E LAZER AIRTO DE ALMEIDA” será entregue aos homenageados indicados pelos vereadores da Câmara Municipal de Sorriso, em Sessão Solene ou, em outra data/momento que melhor lhe convier.
Parágrafo único. Será confeccionado um Certificado pela Câmara Municipal à entidade ou indivíduo homenageado como forma de concessão da honraria.

Art. 4º A indicação de concessão deverá estar acompanhada de justificativa escrita, que evidencie suficientemente o mérito do homenageado.
Art. 5º O Projeto de Decreto Legislativo de concessão da honraria “EMPRESA PARCEIRA DO ESPORTE E LAZER AIRTO DE ALMEIDA” deverá ser subscrito por no mínimo 1/3 (um terço) dos vereadores da Câmara para encaminhamento ao Plenário, sendo que sua aprovação dependerá do voto favorável de no mínimo de 2/3 (dois terços) dos seus membros.
Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 2 de agosto de 2023.

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	DAMIANI

Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA
Estamos propondo uma Resolução a qual institui a honraria “EMPRESA PARCEIRA DO ESPORTE E LAZER AIRTO DE ALMEIDA” para as pessoas físicas, empresas ou entidades privadas que se destacarem em ações relacionadas à causa do esporte e do lazer em nível municipal, estadual, nacional e internacional. O presente projeto leva este nome para homenagear o Sr. Airto de Almeida, o qual sempre contribuiu grandemente com o esporte em nosso município. Segue abaixo o currículo do mesmo.
CURRÍCULO

NOME COMPLETO:  Airto de Almeida

DATA DE NASCIMENTO: 19/07/1961
DATA DE FALECIMENTO: 03/02/2021

NATURALIDADE:  Pato Branco - PR
PROFISSÃO: Empresário
ESTADO CÍVIL/NOME DO CÔNJUGE: Foi casado com Rosana Suzin de Almeida

RESIDIU EM SORRISO DESDE:  1986
FILHOS/NOMES: Jean Marcell, Dayana Mara e Paulo Henrique.

Em 1989 ajudou a fundar o grupo Amigos da Bola, foi associado e por vezes presidente ajudando sempre a manter o ciclo de amizades na associação, onde foi sócio até o último dia de sua vida. Essa associação permanece em atividade até nos dias de hoje, e os filhos continuam associados criando um legado das amizades feitas pelo futebol.

Também disputou vários torneios pelo São Cristóvão nas festas de comunidades da região. Em 1993 ingressou na Associação Panelinha, onde permaneceu e disputou campeonatos municipais de futebol suíço, abertos, veteranos, sendo campeão em algumas edições, participando por anos até meados de 2010, criou vínculos e amizades pelo esporte da cidade, participou de campeonatos, e sempre levou os filhos para acompanhar o clube da cidade na toca do lobo o SEC.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberarem favoravelmente esta propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 2 de agosto de 2023.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	DAMIANI

Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB